F.No:PHE-TRG0PATS(OTR)/1/2021-JD-PHE

Sub: Invitation to attend 5-day training programme on Pesticides application techniques and safety measures 5th - 9th May, 2025 - NIPHM - reg.

No. NAU/DEE/PA/Web-01/2025

Date: 09/04/2025

Date: 07/04/2025

Director of Extension Education



राष्ट्रीय वनस्पति स्वास्थ्य प्रबंधन संस्थान

कृषि एवं किसीन कल्याण विभाग, कृषि एवं किसान कल्याण मत्रालय - भारत सरकार

National Institute of Plant Health Management

Department of Agriculture & Farmers Welfare Ministry of Agriculture & Farmers Welfare, Government of India



डा. विधु कामपुरत पी / Dr. Vidhu Kampurath P

संयुक्त निदेशक/Joint Director - वनस्पति स्वास्थ्य अभियांत्रिकी/Plant Health Engineering

F No: PHE-TRG0PATS(OTR)/1/2021-JD-PHE

सेवा में / To,

Date: 07.04.2025



विषय / Sub: एनआईपीएचएम में दिनांक 5 से 9 मई 2025 तक कीटनाशक अनुप्रयोग तकनीकों और सुरक्षा उपायों पर प्रशिक्षण कार्यक्रम (5 दिन) में भाग लेने हेतु आमंत्रण-के संबंध में। / Invitation to attend 5-day training programme on Pesticide application techniques and safety measures -5th to 9th May 2025 -NIPHM-reg.

महोदय / महोदया / Dear Sir/ Madam,

एनआईपीएचएम, कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय, भारत सरकार के तहत एक स्वायत्त संगठन है, जिसका उद्देश्य कृषि में रसायनों के अंधाधुंध उपयोग से उत्पन्न होने वाले जैव गहन वनस्पति स्वास्थ्य प्रबंधन को बढावा देना है ।

NIPHM, an Autonomous Organization under Ministry of Agriculture & Farmers Welfare, Government of India, aiming to promote bio intensive Plant Health Management stemming from the arising effects of indiscriminate use of agro chemicals.

कृषि उत्पादन में अंधाधुंध पीटकनाशियों का उपयोग दुनिया भर में एक खतरनाक मुद्दा बनता जा रहा है और इसिलए इसे हमारे मानव स्वास्थ्य के अलावा हवा, मिट्टी और पानी जैसे पर्यावरण की रक्षा के लिए संबोधित करने की आवश्यकता है। प्रचालक की सुरक्षा को ध्यान में रखते हुए, सही उपकरण का उपयोग करके उचित तरीके से पीटकनाशी का प्रयोग सबसे महत्वपूर्ण है। पीटकनाशियों का विवेकपूर्ण उपयोग एक महत्वपूर्ण मुद्दा है जिसे संबोधित किया जाना चाहिए और उपयुक्त अनुप्रयोग तकनीकों के चयन पर कौशल विकास को शुरू करने की आवश्यकता है। जागरूकता पैदा करने और ज्ञान के प्रसार के लिए संस्थान नियमित रूप से 5 दिवसीय प्रशिक्षण कार्यक्रम आयोजित करता है। एनआईपीएचएम ने कीटनाशक अनुप्रयोग तकनीकों और सुरक्षा उपायों पर इस प्रशिक्षण कार्यक्रम को 5 से 9 मई 2025 (5 दिन) तक प्रस्तावित किया है। यह प्रशिक्षण कार्यक्रम एनआईपीएचएम परिसर में फिजिकल मोड पर आयोजित किया जा रहा है। यह प्रशिक्षण कार्यक्रम संस्थान परिसर में भौतिक तरीके में आयोजित किया जा रहा है।

Indiscriminate pesticide usage in agriculture production is becoming an alarming issue across the world and hence it needs to be addressed to protect our environment such as air, soil and water apart from our human health. The application of pesticide in proper manner using the right equipment is of paramount importance, keeping the safety of the operator. Judicious use of pesticides is an important issue to be addressed and skill development on selection of appropriate application techniques needs to be taken up. The Institute regularly conducts 5-day training programme for creating awareness and disseminating knowledge. NIPHM has floated this training programme on Pesticide application techniques and safety measures from 5th to 9th May 2025 (5 day). This training programme is being conducted on physical mode at NIPHM Campus.

राजेंद्र नगर/ Rajendra Nagar, हैदराबाद/ Hyderabad- 500 030, तेलंगाना /Telangana Telephone: +91 40 24015043, Telefax: +91 40 24015346

E-mail: jdenggniphm-ap@nic.in

http://niphm.gov.in

eravate on website



राष्ट्रीय वनस्पति स्वास्थ्य प्रबंधन संस्थान

कृषि एवं कि सान कल्याण विभाग, कृषि एवं किसान कल्याण मत्रालय - भारत सरकार

National Institute of Plant Health Management

Department of Agriculture & Farmers Welfare Ministry of Agriculture & Farmers Welfare, Government of India



डा. विधु कामपुरत पी / **Dr. Vidhu Kampurath P** सयुंक्त निदेशक/Joint Director - वनस्पति स्वास्थ्य अभियांत्रिकी/Plant Health Engineering

प्रशिक्षण में सिद्धांत सत्र, प्रायोगिक प्रदर्शन, हस्तगत अभ्यास, दौरे और ट्यूटोरियल शामिल हैं। अधिकारियों और किसानों के लिए ज्ञान और कौशल बढ़ाने के लिए प्रशिक्षण अत्यंत सहायक होगा। इच्छुक उम्मीदवारों को रिपोर्टिंग अधिकारी / संस्थान से नामांकन पत्र के साथ 02 मई 2025 को या उससे पहले www.niphm.gov.in (प्रशिक्षण आईडी 1085, पाठ्यक्रम कोड PHE136) पर उपलब्ध http://14.139.92.166/otr/ पर कार्यक्रम के लिए पंजीकरण करना होगा। प्रशिक्षण प्रमाण पत्र केवल उन्हीं प्रतिभागियों को जारी किए जाएंगे जो सभी सत्र और असाइनमेंट/क्षेत्रीय कार्यों को पूरा करेंगे। आपसे अनुरोध है कि अपने संस्थान/संगठन के अधिकारियों को कार्यक्रम में भाग लेने के लिए प्रोत्साहित करें।

The training comprises of theory sessions, practical demonstrations, hand-on practices, visits and tutorials. The training shall be extremely helpful for enhancing knowledge and skill to the officers and ultimately to the farmers. The interested candidates must register for the programme at http://14.139.92.166/otr/ available at www.niphm.gov.in (Training ID 1085, Course Code PHE136) on or before 2nd May 2025 along with nomination letter from the reporting officer / Institute. Training certificates will be issued to only those participants who will complete all sessions and assignments/ field works. It is requested to encourage officers from your Institute / organization to participate in the programme.

इसके अलावा, यह भी सूचित किया जाता है कि सरकारी अधिकारियों को प्रशिक्षण नि:शुल्क होगा। प्रशिक्षण कार्यक्रम के लिए सरकारी विभागों, एसएय्/आईसीएआर संस्थानों द्वारा नामित प्रतिभागियों के लिए नि:शुल्क आवास (केवल प्रशिक्षण के दिनों में) उपलब्ध कराया जाएगा। छात्रावासों एवं आसपास के क्षेत्रों सिहत एनआईपीएचएम परिसर "मद्यपान निषेद क्षेत्र" हैं और मद्य का उपयोग या सेवन करना सख्त वर्जित है। अतः अनुरोध है कि मनोनीत अधिकारी उपर्युक्त नियमों एवं शर्तों का कड़ाई से पालन करें। टीए/डीए संबंधित प्रतिभागियों को वहन करना होगा।

Further, it is also informed that the training shall be free of cost to Govt officials. Free lodging (only during the training days) will be provided for the participants nominated by government departments, SAUs/ICAR Institutes for the training program. NIPHM campus including hostels and peripheral areas are "No Alcohol Zones" and use or possession of liquor is strictly prohibited. It is therefore requested that nominated officers should strictly adhere to the above-mentioned terms and conditions. Further, <u>TA/DA has to be borne by the respective participants</u>.

यह भी अनुरोध किया जाता है कि पाठ्यक्रम से संबंधित अधिक विवरण एवं हम तक कैसे पहुंचे, इसके लिए हमारी वेबसाइट www.niphm.gov.in पर जाएं। आपसे अनुरोध है कि वेबसाइट (http://14.139.92.166/otr/) के माध्यम से पाठ्यक्रम हेतु पंजीकरण करें। नामांकन संबंधित प्रतिभागी द्वारा पंजीकरण पोर्टल में अपलोड किया जा सकता है। इसके अलावा, नामांकन पत्र अपलोड करने में किसी भी कठिनाई पर, इसे सयुंक्त निदेशक, वनस्पित स्वास्थ्य अभियांत्रिकी, राष्ट्रीय वनस्पित स्वास्थ्य प्रबंधन संस्थान, राजेंद्रनगर, हैदराबाद - 500 030 को जल्द से जल्द डाक या मेल (jdenggniphm-ap@nic.in) द्वारा भी भेज सकते है।

It is also requested to visit our website www.niphm.gov.in for more details of the course and how to reach us. You are requested to register for the course through the website (http://14.139.92.166/otr/). The nominations may be uploaded by the respective candidate in the registration portal. Further, upon any difficulty in uploading nomination letter, it may



राष्ट्रीय वनस्पति स्वास्थ्य प्रबंधन संस्थान

कृषि एवं किसान कल्याण विभाग, कृषि एवं किसान कल्याण मत्रालय - भारत सरकार

National Institute of Plant Health Management

Department of Agriculture & Farmers Welfare Ministry of Agriculture & Farmers Welfare, Government of India



डा. विधु कामपुरत पी / *Dr. Vidhu Kampurath P* संयंक्त निदेशक/Joint Director - वनस्पति स्वास्थ्य अभियांत्रिकी/Plant Health Engineering

also be sent to JD (PHE), National Institute of Plant Health Management, Rajendranagar, Hyderabad - 500 030 at the earliest by post or mail jdenggniphm-ap@nic.in.

Key Contacts:

Course related enquiry:+91-9652216481 / +91 7893111977 (Er. Sk. Haneefa Begum) Hostel related enquiry: +91-7680968270 (dhanprasad234@gmail.com)

पंजीकरण करें और हमें अपना नामांकन मेल या वेबसाइट पर भेजें। / Register and send us your nomination through mail or at website.

भवदीय / Sincerely yours

विष्यु के भी

(डॉ. विधु काम्प्रत पी / Dr. Vidhu Kampurath P)

Signed by Vidhu Kampurath Poduvattil

Date: 07-04-2025 15:19:02